

§ 163 Beslut om allmän trafikplikt för tågtrafiken inom Norrtåg
RUN 589-2023**Sammanfattning**

Kollektivtrafikmyndigheterna i Norrbotten, Västerbotten, Västernorrland och Jämtlands län bedriver gemensamt regional tågtrafik inom respektive län genom det gemensamt ägda bolaget Norrtåg AB.

De regionala kollektivtrafikmyndigheternas åtagande om att garantera trafiken i det storregionala stornätet och tecknande av avtal om allmän trafik ska fastställas genom ett beslut om allmän trafikplikt. Enligt lag (2010:1065) om kollektivtrafik får en regional kollektivtrafikmyndighet, efter överenskommelse med en eller flera andra sådana myndigheter, fatta beslut om allmän trafikplikt inom myndigheternas gemensamma område. I föreliggande överenskommelse avser kollektivtrafikmyndigheterna i de fyra nordligaste länen ge Region Västerbotten behörighet att fatta beslut om allmän trafikplikt inom myndigheternas gemensamma område vad avser regional tågtrafiken som utförs genom Norrtåg.

Beslut om allmän trafikplikt ska gå att härleda ut trafikförsörjningsprogrammet i respektive län. I Trafikförsörjningsprogrammen i Norrbotten, Västerbotten, Västernorrland och Jämtland/Härjedalen finns likartade beskrivningar i de trafik som ställs på den regionala tågtrafiken. En viktig utgångspunkt är också den långsiktiga strategin för Norrtåg.

Nuvarande trafikavtal mellan Norrtåg AB och operatören Vy Tåg AB löper ut i december 2025. Norrtåg AB har genomfört ett samråd inför upphandling (SIU) riktad till marknadsaktörer för att utröna på vilka ekonomiska grunder trafiken bör bedrivas. Vid samrådet framkom att ingen marknadsaktör har för avsikt att bedriva trafiken på rent kommersiella grunder i den omfattning som regionerna avser.

Kollektivtrafiklagen tillåter att kommersiell trafik anmäls- och avanmäls med tre veckor varsel, vilket inte säkrar den långsiktighet och stabilitet som är nödvändig för kollektivtrafiken i dessa relationer. Därmed beslutas om ny allmän trafikplikt för trafiksystemet Norrtåg.

Förslag till beslut

Richard Carstedt (S) föreslår bifall i enlighet med förvaltningens förslag, lydande: Regionala utvecklingsnämnden beslutar, med stöd av lag (2010:1065) om kollektivtrafik, om trafikplikt för regional tågtrafik i de fyra nordligaste länen i enlighet med vad som framgår av "Överenskommelse avseende behörighet för Region Västerbotten såsom regional kollektivtrafikmyndighet i Västerbotten att fatta beslut om allmän trafikplikt för trafiksystemet Norrtåg". Regionala utvecklingsnämndens beslut sker under förutsättning att de beslutande församlingarna för var och en av de regionala kollektivtrafikmyndigheterna i Norrbotten, Västernorrland och Jämtlands län fattar nödvändiga beslut om att överlåta befogenheten att fatta trafikpliktsbeslut till Västerbotten.

Beslut

Förslag till regionala utvecklingsnämnden:

Regionala utvecklingsnämnden beslutar, med stöd av lag (2010:1065) om kollektivtrafik, om trafikplikt för regional tågtrafik i de fyra nordligaste länen i enlighet med vad som framgår av "Överenskommelse avseende behörighet för Region Västerbotten såsom regional kollektivtrafikmyndighet i Västerbotten att fatta beslut om allmän trafikplikt för trafiksystemet Norrtåg".

Regionala utvecklingsnämndens beslut sker under förutsättning att de beslutande församlingarna för var och en av de regionala kollektivtrafikmyndigheterna i Norrbotten, Västernorrland och Jämtlands län fattar nödvändiga beslut om att överlåta befogenheten att fatta trafikpliktsbeslut till Västerbotten.

Expedieras till

Regionala utvecklingsnämnden

Beslutsunderlag

- Karolina Filipssons tjänsteskrivelse 2023-11-09
- Överenskommelse avseende behörighet för Region Västerbotten såsom Regional kollektivtrafikmyndighet i Västerbotten att fatta beslut om allmän trafikplikt för trafiksystemet Norrtåg
- Trafikbeställning inför operatörsupphandling